
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,753,266 4,319,138 434,128

1.중앙정부이전수입 8,800 0 8,800

1.국고보조금 8,800 0 8,800

1.국고보조금 8,800 0 8,800

1.국고보조금 8,800 0 8,800
(성립전_2추)창의교육운영(청소년 비즈쿨) : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,724,919 4,317,238 407,681

1.교육비특별회계전입금수입 4,724,919 4,317,238 407,681

1.사립학교보조금수입 4,724,919 4,317,238 407,681

1.인건비재정결함보조금 2,906,978 2,896,993 9,985 교원 성과상여금 : 9,985,000원 * 1교 = 9,985,000

2.운영비재정결함보조금 515,684 498,579 17,105
운영비재정결함보조금 : 17,105,000원 * 1개교

 =
17,105,000

3.목적사업비보조금 1,302,257 921,666 380,591
(성립전_2추)무상급식비지원 : 84,789,000원 *

 1교 =
84,789,000

(성립전_2추)취업지원관 인건비(맞춤형복지비)

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)취업지원관 인건비 : 540,000원 *

 1교 =
540,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 50,865,000

원 * 1교 =
50,865,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 1,256,000원

 * 1교 =
1,256,000

(성립전_2추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)전공심화동아리 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 638,000원

 * 1개교 =
638,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 학교공간조성(교

과교실제)선정 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

직업계고 학점제 학교공간조성(교과교실제)선

정 : -20,000,000원 * 1개교 =
-20,000,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 학교공간조성(교

과교실제) : 15,500,000원 * 1교 =
15,500,000

직업계고 학점제 학교공간조성(교과교실제) : 

-15,500,000원 * 1개교 =
-15,500,000

(성립전_2추)전국,전북상업경진대회 운영지원

 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)전국,전북상업경진대회 운영지원

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)다문화가정학생교육지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)직업계고 실험실습실 안전용품 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)특성화고 꿈키움 성장지원(취업준

비금) : 54,250,000원 * 1교 =
54,250,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 7,997,000원 

* 1교 =
7,997,000
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(성립전_2추)친환경농산물지원 : 9,996,000원 

* 1교 =
9,996,000

(성립전_2추)우수농축수산물 지원비 : 

3,998,000원 * 1교 =
3,998,000

(성립전_2추)우수농축수산물 지원비 : 

4,998,000원 * 1교 =
4,998,000

(성립전_2추)학교보건관리(여학생 위생용품 지

원비) : 4,740,000원 * 1교 =
4,740,000

(성립전_2추)교육과정운영지원(학교틈새공간물

품지원비) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

직업계고재구조화(학과개편)지원사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 운영지원비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 안전지원비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)예술교육활성화 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

스마트칠판보급사업지원 : 100,000,000원 * 1

교 =
100,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

직업교육혁신지구 : 10,000,000원 * 1개교 = 10,000,000

3.기타이전수입 19,547 1,900 17,647

1.사학법인이전수입 900 900 0

1.법인법정부담금 900 900 0

1.법인법정부담금 900 900 0

2.기타공공이전수입 18,647 1,000 17,647

1.기타공공지원금 18,647 1,000 17,647

1.기타공공지원금 18,647 1,000 17,647
(성립전_2추)전국기능경기대회 훈련비 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

과정평가형 자격 교육훈련과정 지원금 : 

12,947,000원 * 1교 = 
12,947,000

2.자체수입 274,574 271,121 3,453

1.학부모부담수입 270,144 266,691 3,453

1.수익자부담수입 270,144 266,691 3,453

1.급식비 36,935 36,935 0

1.급식비 33,935 33,935 0

2.우유급식비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습비 127,300 124,000 3,300

1.현장체험학습비 127,300 124,000 3,300 (성립전_2추)해양수련회 : 57,880원 * 57명 = 3,300,000
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3.졸업앨범비 5,513 5,360 153

1.졸업앨범비 5,513 5,360 153 졸업앨범 : 153,000원 * 1식 = 153,000

4.기타수익자부담수입 100,000 100,000 0

1.기타수익자부담수입 100,000 100,000 0

5.교복구입비 396 396 0

1.교복구입비 396 396 0

2.행정활동수입 4,430 4,430 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,430 1,430 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 930 930 0

1.기타행정활동수입 930 930 0

3.기타수입 8,278 8,278 0

1.전년도이월금 8,278 8,278 0

1.순세계잉여금 3,934 3,934 0

1.순세계잉여금 3,934 3,934 0

1.순세계잉여금 3,934 3,934 0

2.정산대상재원사용잔액 4,344 4,344 0

1.정산대상재원사용잔액 4,344 4,344 0

1.정산대상재원사용잔액 4,344 4,344 0

세입합계 5,036,118 4,598,537 437,581
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